
 

D.O.E. - 13/11/2018  2  

 
1988 dias ou 05 anos, 05 meses e 13 dias, conforme solicitado 
através do Processo nº 49643/2018. 

São Gonçalo, 07 de novembro de 2018. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

Licença Sem Vencimentos: 
MAT. NOME FUNÇÃO PRAZO INÍCIO PROCESSO 

20070 
FELIPE MUSSI  
VON RANKE 

MÉDICO 02 anos 01/11/2018 47513/2018 

Concede 02 (dois) anos – Port. nº 342/SUBRH/SEMAD/2018 

Licença Sem Vencimentos: 
MAT. NOME FUNÇÃO PRAZO INÍCIO PROCESSO 

21613 
ANA PAULA  
CARDOSO  
COUTINHO 

PSICÓLOGO 02 anos 01/12/18 49399/18 

 

Concede 02 (dois) anos – Port. nº 343/SUBRH/SEMAD/2018 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
Defiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nº 24297/2015, 23264/2016, 26584/2016, 27091/2016, 
27629/2016, 27652/2016, 24035/2017, 24078/2017, 24161/2017, 
25711/2017, 26164/2017, 26168/2017, 26175/2017, 26199/2017, 
26238/2017, 26245/2017, 26247/2017, 26248/2017, 26249/2017, 
26252/2017, 26263/2017, 26279/2017, 26282/2017, 26290/2017, 
26312/2017, 26320/2017, 26323/2017, 26324/2017, 26327/2017, 
26329/2017, 26331/2017, 26346/2017, 26360/2017, 26376/2017, 
26386/2017, 26391/2017, 26397/2017, 26408/2017, 26420/2017, 
26426/2017, 26427/2017, 26431/2017, 26435/2017, 26436/2017, 
26437/2017, 26444/2017, 26453/2017, 26467/2017, 26487/2017 e 
26491/2017. 

São Gonçalo, 12 de novembro de 2018. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
Defiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nº 26506/2017, 26510/2017, 26520/2017, 26524/2017, 
26536/2017, 26539/2017, 26540/2017, 26542/2017, 26543/2017, 
26547/2017, 26559/2017, 26574/2017, 26610/2017, 26612/2017, 
26615/2017, 26619/2017, 26649/2017, 26652/2017, 26653/2017, 
26662/2017, 26757/2017, 26765/2017, 26781/2017, 26791/2017, 
26796/2017, 26807/2017, 26810/2017, 26820/2017, 26834/2017, 
26837/2017, 26838/2017, 26844/2017, 26849/2017, 26871/2017, 
26875/2017, 26878/2017, 26919/2017, 26939/2017, 47513/2018, 
49399/2018 e 49643/2018. 

São Gonçalo, 12 de novembro de 2018. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
Indefiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nº  24063/2017, 26411/2017, 26474/2017, 26718/2017 
e 26897/2017. 

São Gonçalo, 12 de novembro de 2018. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

SEMSADC 
RESOLUÇÃO Nº 022 /2018  

FALTAS, ATRASOS, ABANDONOS, 
AUSÊNCIAS E QUAISQUER ATOS 
ASSEMELHADOS, NOS FERIADOS DOS DIAS 
DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA DO 
BRASIL E DA CONSCIÊNCIA NEGRA, 
ORDINÁRIOS E EXTRAORDINÁRIOS, SERÃO 
CONSIDERADOS INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA 
DE NATUREZA GRAVE, PARA OS 
SERVIDORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NA 
REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DE SÃO 
GONÇALO, UMPAS 24 h (PACHECO E NOVA 
CIDADE), RESIDÊNCIAS TERAPEUTICAS E 
ASSISTIDAS E CLINICA N. S. DAS VITÓRIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CI-
VIL DE SÃO GONÇALO, no uso de suas atribuições legais, e;  

Considerando os feriados dos dias da Proclamação da 
República do Brasil e da Consciência Negra e que os atendi-
mentos de Urgência e Emergência da Rede Hospitalar Muni-
cipal, Clínica Nossa Senhora das Vitorias, UMPAS 24 h (PA-
CHECO E NOVA CIDADE), Residências Terapêuticas (RTs) e 
Residências Assistidas (RAs) cujas atividades não possam 
ser suspensas, em virtude de exigências técnicas, essenciali-
dade, por motivo de interesse público ou não possam sofrer 
solução de continuidade, RESOLVE:  

Art. 1º - Considerar FALTA GRAVE, nos termos do ar-
tigo 193, inciso I, do Estatuto do Servidor, Lei nº 050/1991, às 
ausências aos postos de trabalho, com a aplicação das san-
ções previstas na Lei, a todos os profissionais das referidas 
áreas escaladas pelas gerências de serviço da Secretaria 
Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, no período 
compreendido entre 15 de novembro a 20 de novembro de 
2018.  

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação surtindo seus efeitos a contar do dia 15 de 
novembro de 2018.  

São Gonçalo, 12 de novembro de 2018. 
JEFFERSON ANTUNES GOMES 

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil  

SEMCI 
CORRIGENDA DA PORTARIA N° 04/2018. 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA 
COMISSÃO ESPECIAL PARA ELABORAÇÃO 
DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DA 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO MUNICÍPIO, 
CRIADA PELA PORTARIA Nº 04/2018 DA 
SEMCI.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a 
Lei nº 327/2011, RESOLVE: 

Art. 1° - Fica inserido na comissão criada pela Portaria nº 
04/2018 a partir de 01/11/2018 o servidor João Victor Lopes 
Pinheiro, mat. 126.348, em substituição a Tamires Fernandes 
Barcelos, mat. nº 118.359.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 
01/11/2018. 

São Gonçalo, 12 de novembro de 2018. 
DANIELLE F. DE MATOS SILVA 

Secretária Municipal de Controle Interno 

SEMCOMP 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico SRP FMS nº 049/2018. 
Tipo: Menor Preço Por Item 
Processo nº 46.823/2017.  
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de insuli-
nas, agulhas e lancetas para atender as necessidades dos 
pacientes provenientes de Mandados Judiciais, pelo período 
de 12 (doze) meses – SEMSA/FMS Município de São Gonça-
lo, conforme informações constantes no Termo de Referên-
cia, Anexo I do Edital. Fica marcado para o dia 07/12/2018, às 
10:00h o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Compras e Suprimentos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º 
andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, 
pelo telefone nº (0xx21) 2199-6442/2199-6329 ou no site 
www.licitacoes.caixa.gov.br. 

NEY SILVA LANNES 
Pregoeiro 

 


